
21. новембар 2024. Број 91 197

Д РУ Г И  Д РЖ А В Н И  О Р ГА Н И  И 
Д РЖ А В Н Е  О Р ГА Н И З А Ц И Ј Е

5103
На основу члана 102. став 21. тачка 1)–12) Закона о електрон-

ским комуникацијама („Службени гласник РС”, брoj 35/23), 
Савет Регулаторног тела за електронске комуникације и по-

штанске услуге, на 42. седници четвртог сазива одржаној 13. но-
вембра 2024. године, доноси

П РА В И Л Н И К

о условима доделе и коришћења радиофреквенцијског 
спектра

I. УВОДНЕ ОДРЕДБЕ

Предмет уређивања

Члан 1.
Овим правилником уређују се услови доделе и коришћења 

радиофреквенцијског спектра; начин, услови и поступак издава-
ња, измене, ограничења, продужења и обнове појединачних дозво-
ла; обрасци појединачних дозвола; период трајања појединачних 
дозвола; начин и услови преноса права коришћења или изнајмљи-
вања радиофреквенцијског спектра; образац захтева и одговарају-
ћа техничка документација која се прилаже уз захтев за издавање 
појединачне дозволе; образац захтева за издавање привремене до-
зволе; начин и услови коришћења радио-станица у случају опасно-
сти и у другим хитним случајевима; општи поступак спровођења 
јавног надметања; услови који омогућавају заједничко коришћење 
и постављање инфраструктуре и заједничко коришћење и при-
ступ радиофреквенцијском спектру; начин и услови ограничавања 
услова коришћења радиофреквенцијског спектра; начин и услови 
обавезне идентификације одређених врста радио-станица; начин 
и услови евидентирања радио-станица, као и достављање технич-
ких и других података о одређеним врстама радио-станица, када 
је то неопходно ради заштите од сметњи и спровођења контроле 
коришћења радиофреквенцијског спектра.

II. ПОСТУПАК ИЗДАВАЊА ПОЈЕДИНАЧНИХ ДОЗВОЛА И 
УСЛОВИ КОРИШЋЕЊА РАДИОФРЕКВЕНЦИЈСКОГ СПЕКТРА

1. Услови за издавање појединачне дозволе на основу захтева

Члан 2. 
Регулаторно тело за електронске комуникације и поштанске 

услуге (у даљем тексту: Регулатор) издаје појединачну дозволу за 
коришћење радиофреквенцијског спектра (у даљем тексту: поједи-
начна дозвола) на основу поднетог захтева, ако су испуњени сле-
дећи услови: 

1) ако је захтев за издавање појединачне дозволе поднет у 
складу са условима расподеле и коришћења радиофреквенцијског 
спектра, који су за припадајућу радио-фреквенцију или радио-фре-
квенцијски канал утврђени у одговарајућем Плану расподеле ра-
дио-фреквенција (у даљем тексту: План расподеле) и/или Плану на-
мене радиофреквенцијских опсега (у даљем тексту: План намене);

2) ако су захтеване радио-фреквенције или радиофреквенциј-
ски опсези расположиви према бази података о коришћењу радио-
фреквенцијског спектра; 

3) ако је радио-фреквенција или радиофреквенцијски опсег 
усклађен са коришћењем радио-фреквенција и радио-фреквенциј-
ских канала у Републици Србији, као и са суседним и другим зе-
мљама;

4) ако је одлуком Регулатора подносилац захтева одабран на 
основу претходно спроведеног поступка јавног надметања из чла-
на 105. став 11. Закона; 

5) ако je подносиоцу захтева појединачна дозвола намењена 
аналогној радио-дифузији, додељена на основу одлуке тела надле-
жног за електронске медије;

6) у погледу заштите здравља људи од деловања нејонизују-
ћег зрачења, у складу са начелима управљања радиофреквенциј-
ским спектром из члана 98. став 3. тачка 8) Закона. 

2. Обрасци захтева за издавање појединачних дозвола

Члан 3.
Обрасци захтева за издавање појединачних дозвола у по-

ступку из члана 104. Закона, односно образац захтева за издавање 
привремене дозволе у поступку из члана 107. Закона, налазе се у 
Прилогу 1, који је одштампан уз овај правилник и чини његов са-
ставни део. 

Уз захтев за издавање појединачне дозволе из става 1. овог 
члана, прилаже се и одговарајућа техничка документација. Садр-
жај техничке документације, у зависности од врсте радиокомуни-
кацијске службе и други захтеви, који се односе на припрему и 
начин достављања наведене документације, дати су у Прилогу 2, 
који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део. 

3. Поступак издавања појединачне дозволе на основу захтева

Члан 4.
Регулатор издаје појединачну дозволу на основу поднетог за-

хтева, када је Планом намене одређен такав начин издавања поје-
диначне дозволе у оквиру одређеног радиофреквенцијског опсега.

Појединачна дозвола из става 1. овог члана издаје се реше-
њем и чини његов саставни део.

Одлучивање по захтеву из става 1. овог члана, врши се према 
редоследу подношења, у року од 40 дана од дана пријема уредног 
захтева и уплате у износу таксе обрачунате према захтеву, осим у 
случају када је одговарајућим међународним уговорима и међуна-
родно-правним актима предвиђен другачији рок.

Захтев за издавање појединачне дозволе из става 1. овог чла-
на, подноси се Регулатору електронским путем или у писаној фор-
ми, у зависности од расположивих техничких могућности подно-
сиоца захтева, на одговарајућем прописаном обрасцу.

Обрасци захтева из става 1. овог члана, дати су у Прилогу 1.
Уз захтев из става 1. овог члана, Регулатору се доставља и 

прописана техничка и друга документација, у зависности од врсте 
радиокомуникацијске службе, а према Прилогу 2.

Уз одговарајући захтев за издавање појединачне дозволе по-
требно је, осим техничке документације, доставити и другу доку-
ментацију од значаја за одлучивање Регулатора. Списак друге до-
кументације дат је у одговарајућем обрасцу захтева из Прилога 1. 

Висину и начин плаћања таксе у поступку за издавање по-
јединачне дозволе по захтеву, Регулатор утврђује у складу са оп-
штим актом којим се прописује висина и начин плаћања такси за 
пружање услуга из надлежности Регулатора.

Регулатор одбија захтев за издавање појединачне дозволе из 
става 2. овог члана, ако утврди да нису испуњени услови из члана 
2. овог правилника, а одбацује захтев из става 2. овог члана, ако 
захтев није уређен у року који је одредио Регулатор и/или ако није 
плаћена такса из става 8. овог члана.

4. Поступак издавања привремене дозволе 

Члан 5. 
Привремена дозвола, може да се изда за радио-станицу или 

радио-систем који се користи у сврху тржишног или техничког ис-
питивања производа и услуга, истраживања или пројектовања, као 
и за потребе одржавања спортских, културних, забавних и других 
догађаја ограниченог трајања, у складу са одредбама члана 107. 
Закона.

Захтев за издавање привремене дозволе подноси се на пропи-
саном обрасцу ЗПД, датом у Прилогу 1. 

Висину и начин плаћања таксе у поступку за издавање при-
времене појединачне дозволе, Регулатор утврђује у складу са оп-
штим актом којим се прописује висина и начин плаћања такси за 
пружање услуга из надлежности Регулатора.



198 Број 91 21. новембар 2024.

У случају коришћења радио-фреквенција на основу привремене 
дозволе, која се издаје за потребе одржавања спортских, културних, 
забавних и других догађаја ограниченог трајања, Регулатор остварује 
сарадњу са одговарајућим органима, организацијама и другим лици-
ма у земљи, у циљу информисања о предстојећим догађајима, каo и 
потреби прибављања одговарајуће појединачне дозволе.

5. Обрасци појединачних дозвола

Члан 6.
Обрасци појединачних дозвола дати су у Прилогу 3, који је 

одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део.

6. Садржај појединачне дозволе на основу захтева

Члан 7.
Појединачна дозвола која се издаје на основу захтева, садржи 

податке о: 
1) имаоцу појединачне дозволе; 
2) додељеним радио-фреквенцијама, односно радиофреквен-

цијском спектру; 
3) локацијама, односно областима покривања;
4) врсти радиокомуникацијске службе;
5) податке у зависности од врсте радиокомуникацијске службе;
6) периоду трајања појединачне дозволе; 
7) локацијама, односно областима покривања;
8) износу таксе за издавање појединачне дозволе, у складу са 

општим актом којим се прописује висина и начин плаћања такси 
за пружање услуга из надлежности Регулатора;

9) року за обављање техничког прегледа.
Појединачна дозвола из става 1. овог члана може да садржи 

и друге податке, ако су ти подаци у вези са прописаним условима 
за издавање појединачне дозволе или проистичу из одговарајућих 
међународних споразума. 

Ималац појединачне дозволе дужан је да обавести Регулато-
ра о промени података из става 1. тачка 1) овог члана, у року од 
30 дана од настанка промене, као и да поднесе захтев за издавање 
нове појединачне дозволе.

Регулатор на својој веб презентацији води ажуран регистар 
издатих појединачних дозвола. 

7. Услови коришћења радиофреквенцијског спектра 

Члан 8. 
Услови коришћења радиофреквенцијског спектра, за који се 

издаје појединачна дозвола из члана 102. став 1. тачка 1) подтач-
ка (1) Закона, одређују се у појединачној дозволи која се издаје у 
поступку из чл. 104. и 107. Закона, а чији садржај је прописан у 
члану 7. овог правилника.

Услови коришћења радиофреквенцијског спектра, за који се 
издаје појединачна дозвола из члана 102. став 1. тачка 1) подтачка 
(2) Закона, садрже обавезе, рок за извршење, као и критеријуме 
за оцену испуњености тих обавеза и одређују се у појединачној 
дозволи која се издаје у поступку из члана 105. Закона, а чији са-
држај је прописан у члану 23. овог правилника.

8. Трајање и продужење трајања појединачне дозволе

Члан 9.
Период трајања појединачне дозволе, која је издата на основу 

захтева и којом се стиче право на коришћење радиофреквенциј-
ског спектра, у складу са поступком из члана 104. Закона, не може 
бити дужи од десет година. 

Период трајања појединачне дозволе, која је издата на основу 
спроведеног поступка јавног надметања и којом се стиче право на 
коришћење усклађеног радиофреквенцијског спектра за бежичне 
широкопојасне електронске комуникационе услуге, у складу са 
поступком из члана 105. Закона, прописан је одредбом члана 103. 
став 2. Закона. 

Регулатор доноси одлуку о продужењу трајања појединачне 
дозволе, која је издата на основу спроведеног поступка јавног над-
метања, уколико је могућност продужења предвиђена општим актом 
којим се прописују минимални услови за издавање појединачних 
дозвола на основу спроведеног поступка јавног надметања, водећи 
рачуна о начелима сразмерности, недискриминације и транспарент-
ности, у складу са одредбама члана 103. ст. 3–10. Закона.

9. Обнова појединачне дозволе

Члан 10.
Регулатор, по службеној дужности или на захтев имаоца по-

јединачне дозволе из члана 105. Закона, процењује да ли постоји 
потреба за обновом ове дозволе, осим ако је у поступку доделе об-
нова исте била изричито искључена.

На поступак обнове појединачне дозволе издате на основу 
спроведеног поступка јавног надметања примењују се одредбе 
члана 109. Закона.

Члан 11.
Појединачна дозвола која је издата на основу захтева, у скла-

ду са чланом 104. Закона, може да се обнови на захтев имаоца 
појединачне дозволе, ако су испуњени услови из члана 2. овог 
правилника и на начин прописан у поступку из члана 4. овог пра-
вилника.

У случају из става 1. овог члана, Регулатор издаје имаоцу по-
јединачне дозволе нову појединачну дозволу.

10. Начин и услови преноса права коришћења или 
изнајмљивања радиофреквенцијског спектра 

Члан 12.
Радиофреквенцијски опсези, за које је предвиђена могућност 

преноса или изнајмљивања, у складу са одредбама члана 106. За-
кона, утврђују се у Плану намене. За пренос радиофреквенцијског 
спектра потребно је да се прибави сагласност Регулатора.

Ималац појединачне дозволе и лице на које се преноси ради-
офреквенцијски спектар заједнички подносе Регулатору захтев за 
давање сагласности за пренос радиофреквенцијског спектра, који 
садржи:

1) број појединачне дозволе, којом су прописани услови ко-
ришћења радиофреквенцијског спектра за који се подноси захтев;

2) податке о имаоцу појединачне дозволе, којом су прописани 
услови коришћења радиофреквенцијског спектра за који се подно-
си захтев;

3) податке о лицу на које се преноси радиофреквенцијски 
спектар;

4) податке о радиофреквенцијском спектру за који се врши 
пренос;

5) доказ да лице на које се преноси радиофреквенцијски 
спектар испуњава услове доделе, као и доказe у вези са начином 
на који ће бити испуњени услови коришћења радиофреквенциј-
ског спектра одређени појединачном дозволом, којом су пропи-
сани услови коришћења радиофреквенцијског спектра за који се 
подноси захтев;

6) и друге податке од значаја у процесу одлучивања, по захте-
ву Регулатора. 

Захтев за давање сагласности за пренос радиофреквенцијског 
спектра се не може поднети уколико се води поступак измене и/
или ограничавања услова коришћења из појединачне дозволе, ко-
јом су прописани услови коришћења радиофреквенцијског спек-
тра за који се подноси захтев за пренос.

У тренутку подношења захтева за давање сагласности за пре-
нос радиофреквенцијског спектра све финансијске обавезе про-
изашле из појединачне дозволе која је предмет захтева, а којом 
су прописани услови коришћења радиофреквенцијског спектра, 
морају бити измирене. У супротном, Регулатор ће одредити рок 
у коме је потребно да се измире доспеле обавезе, како би се ис-
пунили услови за пренос права коришћења радиофреквенцијског 
спектра.

У поступку решавања захтева из става 2. овог члана, Регу-
латор води рачуна о заштити конкуренције, одлучујући на основу 
објективне процене услова конкуренције на тржишту за будући 
период и утицаја на постојећа и будућа улагања, а нарочито на 
улагања за успостављање електронске комуникационе мреже. Ре-
гулатор у поступку решавања захтева из става 2. овог члана, сара-
ђује са органом надлежним за заштиту конкуренције у складу са 
чланом 33. став 1. тачка 2) Закона.

Регулатор одбацује захтев из става 2. овог члана ако исти није 
уређен у року који је одредио Регулатор, а одбија захтев ако утвр-
ди постојање оправдане сумње да нови ималац појединачне дозво-
ле не може да испуни услове из става 2. тач. 5) и 6) овог члана.



21. новембар 2024. Број 91 199
Преносом радиофреквенцијског спектра у потпуности се 

преносе права и обавезе које произлазе из припадајуће појединач-
не дозволе, укључујући и услове доделе и коришћења одређене 
том појединачном дозволом.

Регулатор доноси одлуку у року од 40 дана од дана подно-
шења уредног захтева из става 2. овог члана. Након давања са-
гласности Регулатор издаје нове појединачне дозволе, у складу са 
условима преноса, а истовремено постојећа појединачна дозвола 
престаје да важи. 

Регулатор утврђује износ таксе у поступку решавања и дава-
ња сагласности за пренос радиофреквенцијског спектра, односно 
таксе за издавање нових појединачних дозвола, у складу са усло-
вима преноса.

Члан 13.
Ималац појединачне дозволе, која је издата на основу спрове-

деног поступка јавног надметања, односно најмодавац, у обавези 
је да обавести Регулатора о намери да изнајми радиофреквенциј-
ски спектар, најмање 30 дана пре почетка периода изнајмљивања, 
као и да достави изјаву, којом преузима одговорност за испуња-
вање свих услова коришћења радиофреквенцијског спектра који 
изнајмљује, која нарочито садржи:

1) број појединачне дозволе, којом су прописани услови ко-
ришћења радиофреквенцијског спектра који се изнајмљује;

2) податке о имаоцу појединачне дозволе, односно најмодав-
цу, којом су прописани услови коришћења радиофреквенцијског 
спектра који се изнајмљује;

3) податке о лицу коме се изнајмљује радиофреквенцијски 
спектар, односно најмопримцу;

4) податке о радиофреквенцијском спектру за који се врши 
изнајмљивање;

5) период трајања изнајмљивања радиофреквенцијског спектра;
6) и друге податке од значаја у процесу одлучивања, по захте-

ву Регулатора.
За време изнајмљивања радиофреквенцијског спектра, Регу-

латор код најмодавца и најмопримца проверава испуњеност усло-
ва утврђених појединачном дозволом.

11. Заједничко коришћење и постављање инфраструктуре 
и заједничко коришћење и приступ радиофреквенцијском 

спектру

Члан 14.
 У складу са одредбом члана 102. став 13. Закона Регулатор 

може да пропише услове који имаоцу појединачне дозволе, која се 
издаје на основу спроведеног поступка јавног надметања, омогу-
ћава:

1) заједничко коришћење радиофреквенцијског спектра, од-
носно пасивне или активне инфраструктуре неопходне за кори-
шћење радиофреквенцијског спектра;

2) да закључи уговор о националном ромингу на тржишној 
основи;

3) заједничко постављање инфраструктуре за пружање мре-
жа или услуга коришћењем радиофреквенцијског спектра.

Услови из става 1. овог члана, представљају услове коришће-
ња радиофреквенцијског спектра и саставни су део појединачне 
дозволе која се издаје на основу спроведеног поступка јавног над-
метања.

Приликом утврђивања услова из става 1. овог члана, Регула-
тор води рачуна о делотворности и ефикасности коришћења ра-
диофреквенцијског спектра, узимајући у обзир правила о заштити 
конкуренције, која су уређена посебним прописима, као и услове 
прописане општим актом из члана 105. став 3. Закона и другом 
документацијом у поступку јавног надметања.

12. Начин и услови ограничавања услова коришћења 
радиофеквенцијског спектра

Члан 15.
Регулатор може изузетно да ограничи услове коришћења ра-

диофреквенцијског спектра из појединачне дозволе, у складу са 
начелима сразмерности и недискриминације, ако је то ограничење 
потребно у сврху обезбеђивања делотворног и ефикасног кори-
шћења радиофреквенцијског спектра, узимајући у обзир техничке 

мере донете у складу са одговарајућим европским одлукама о ре-
гулаторном оквиру за политику радиофреквенцијског спектра, из-
мену Плана намене и Планова расподеле, међународних уговора и 
других међународно-правних аката, водећи рачуна да то ограниче-
ње за имаоца појединачне дозволе буде најмање отежавајуће.

Регулатор, у случајевима из става 1. овог члана и уколико 
утврди постојање потребе, доноси одлуку о ограничењу услова 
коришћења радиофреквенцијског спектра из појединачне дозволе, 
која садржи следеће:

1) радиофреквенцијски спектар на који се ограничење односи;
2) географско подручје на које се ограничење односи;
3) временски рок на који се ограничење односи;
4) образложење траженог ограничења;
5) рок у коме је ималац појединачне дозволе дужан да посту-

пи у складу са ограничењем.
У случају ограничења услова коришћења радиофреквенциј-

ског спектра за појединачне дозволе из члана 105. Закона, Регула-
тор спроводи поступак јавних консултација у складу са чл. 36. и 
37. Закона.

Изузетно од одредбе става 4. овог члана, јавне консултације 
се не спроводе ако је ималац појединачне дозволе сагласан са пре-
дложеним ограничењем.

У случајевима из става 1. овог члана, Регулатор издаје нову 
појединачну дозволу, у складу са примењеним ограничењима.

13. Начин и поступак измене услова коришћења 
радиофреквенцијског спектра

Члан 16.
Регулатор може да измени услове коришћења радиофреквен-

цијског спектра из појединачне дозволе, као и додељени радио-
фреквенцијски спектар, само у објективно оправданим случајеви-
ма и на сразмеран начин, при чему мора да узме у обзир, ако је 
то примењиво, услове у вези са правом преноса радиофреквенциј-
ског спектра.

Регулатор може донети одлуку о измени услова коришћења 
радиофреквенцијског спектра из појединачне дозволе ради: 

1) смањења сметњи које угрожавају рад других радиокому-
никацијских служби; 

2) заштите људи од електромагнетског зрачења;
3) остваривања делотворнијег и ефикаснијег коришћења ра-

диофреквенцијског спектра у случајевима опасности и другим хит-
ним случајевима, односно у случају ванредног или ратног стања.

У случају из става 1. овог члана, Регулатор доноси одлуку о 
издавању нове појединачне дозволе. 

Одлука из претходног става овог члана садржи: 
1) измењене услове коришћења радиофреквенцијског спектра; 
2) разлоге измене услова коришћења радиофреквенцијског 

спектра;
3) рок у којем је ималац појединачне дозволе дужан да посту-

пи у складу са одређеним ограничењима.
Изузетно од случајева из става 2. овог члана, Регулатор може 

донети одлуку о измени услова коришћења радиофреквенцијског 
спектра, уколико поступање према условима из појединачне до-
зволе није могуће, као и уколико је немогућност истог изнесена у 
писаном, образложеном захтеву имаоца појединачне дозволе. 

О предлогу измене услова коришћења радиофреквенцијског 
спектра за електронске комуникационе мреже и услуге, Регулатор 
спроводи поступак јавних консултација у складу са чл. 36. и 37. 
Закона, у року који не може бити краћи од 30 дана, осим у изузет-
ним случајевима.

Изузетно од одредбе из става 6. овог члана, јавне консултаци-
је се не спроводе ако су измене услова коришћења радиофреквен-
цијског спектра мањег значаја и ако је ималац појединачне дозволе 
сагласан са предложеним изменама.

14. Начин и услови обавезне идентификације одређених врста 
радио-станица 

Члан 17.
Идентификација радио-станица, односно идентификација 

програма, као и назив програмског сервиса је обавеза за радио-ста-
нице у радиодифузној служби, и то на начин и под условима про-
писаним у Техничкој документацији, која је дата у Прилогу 2.



200 Број 91 21. новембар 2024.

15. Начин и услови коришћења радио-станица у случају 
опасности и другим хитним случајевима

Члан 18.
Знакови опасности, поруке и саопштења, која се емитују у 

случају опасности и у другим хитним случајевима или у случају 
природних непогода или приликом спашавања људских живота, 
имају предност у преносу путем свих радио-станица. 

У случајевима из става 1. овог члана дозвољено је, осим до-
дељених радио-фреквенција и утврђених услова за рад радио-ста-
нице, користити и друге радио-фреквенције како би се исте кори-
стиле за рад на најприкладнији начин. 

Ималац појединачне дозволе, који прими знакове опасности 
из става 1. овог члана, дужан је да се одазове позиву и стави своју 
радио-станицу на располагање.

За одређивање услова и начина коришћења радио-станица 
у случају опасности и другим хитним случајевима примењују се 
унапред утврђене процедуре поступања између Регулатора, слу-
жби за хитне интервенције и надлежних служби у министарству 
надлежном за унутрашње послове, како би се радио-станице пра-
вовремено и сврсисходно користиле у датим случајевима.

III. ОПШТИ ПОСТУПАК СПРОВОЂЕЊА ЈАВНОГ 
НАДМЕТАЊА

1. Документација за јавно надметање

Члан 19.
Регулатор припрема документацију за јавно надметање на 

српском језику. 
Регулатор је дужан да у документацији за јавно надметање 

прецизира и појасни услове, захтеве и друге елементе из јавног 
огласа, поступак јавног надметања, начин достављања понуде, ро-
кове појединих фаза поступка, критеријуме за вредновање понуда, 
начин одређивања најповољније понуде, инструкције за плаћање, 
као и издавање појединачне дозволе на основу спроведеног по-
ступка јавног надметања.

Таксу за откуп документације за јавно надметање Регулатор 
утврђује у складу са општим актом којим се прописује висина и на-
чин плаћања такси за пружање услуга из надлежности Регулатора.

2. Поступак јавног надметања 

Члан 20.
Пријава за учешће у поступку јавног надметања за издава-

ње појединачне дозволе подноси се на српском језику, у писаној 
форми или на други одговарајући начин према условима из јавног 
огласа, у року који не може бити краћи од 45 дана од дана обја-
вљивања јавног огласа. 

Јавни оглас из става 1. овог члана садржи услове из члана 105. 
став 7. Закона и објављује се у складу са чланом 105. став 8. Закона.

Регулатор разматра благовремено поднете пријаве и прове-
рава испуњеност услова за учешће у поступку јавног надметања, 
који су одређени у јавном огласу и документацији за јавно надме-
тање, и објављује листу лица која ће учествовати у поступку јав-
ног надметања.

Члан 21.
Поступак јавног надметања се обавља на начин прописан у 

јавном огласу и у документацији за јавно надметање.
Регулатор доноси одлуку којом се утврђују резултати оства-

рени у поступку јавног надметања, односно листу лица која су 
стекла услов за доделу радиофреквенцијског спектра. 

3. Издавање појединачне дозволе на основу спроведеног 
поступка јавног надметања

Члан 22.
Регулатор издаје појединачну дозволу на основу одлуке из 

члана 21. став 2. овог правилника и доказа о уплати накнаде за пра-
во коришћења радиофреквенцијског спектра, која се плаћа за изда-
вање појединачне дозволе на основу спроведеног поступка јавног 
надметања у складу са динамиком и на начин утврђен у општем 
акту којим се прописују минимални услови за издавање појединач-
них дозвола на основу спроведеног поступка јавног надметања.

Појединачна дозвола на основу спроведеног поступка јавног 
надметања издаје се решењем.

Регулатор доноси одлуку о издавању појединачне дозволе из 
претходног става овог члана, најкасније у року од осам месеци од 
дана истека рока за подношење пријава, а који је прописан у јав-
ном огласу. 

4. Садржај појединачне дозволе на основу спроведеног 
поступка јавног надметања

Члан 23.
Појединачна дозвола која се издаје на основу спроведеног 

поступка јавног надметања садржи податке о: 
1) имаоцу појединачне дозволе; 
2) додељеним радио-фреквенцијама, односно радиофреквен-

цијском спектру; 
3) периоду трајања појединачне дозволе; 
4) локацијама, односно областима покривања;
5) врсти радиокомуникацијске службе, као и податке у зави-

сности од врсте радиокомуникацијске службе;
6) начину и условима обавезне идентификације одређених 

врста радио-станица;
7) износу накнаде за право коришћења радиофреквенцијског 

спектра, начину и динамици плаћања исте;
8) као и услове у складу са општим актом којим се прописују 

минимални услови за издавање појединачних дозвола на основу 
спроведеног поступка јавног надметања из члана 105. став 3. Зако-
на и документацијом из члана 19. овог правилника.

Појединачна дозвола из става 1. овог члана може да садржи 
и друге податке, ако су ти подаци у вези са прописаним условима 
за издавање појединачне дозволе или проистичу из одговарајућих 
међународних споразума. 

IV. НАЧИН И УСЛОВИ ЕВИДЕНТИРАЊА РАДИО-СТАНИЦА

Члан 24.
Ималац појединачне дозволе која је издата на основу спрове-

деног поступка јавног надметања, у складу са чланом 105. став 12. 
Закона, у обавези је да евидентира сваку радио-станицу у јавној 
мобилној и/или фиксној електронској комуникационој мрежи. 

Евидентиране радио-станице из става 1. овог члана, бришу 
се из регистра евидентираних радио-станица са даном престанка 
важења појединачне дозволе из става 1. oвог члана.

Члан 25.
Радио-станица у јавној мобилној и/или фиксној електрон-

ској мрежи, из члана 24. став 1. овог правилника, дефинише се, у 
смислу овог правилника, локацијом на којој се налази, азимутом 
максималног зрачења предајне антене (у случају 5Г „мултибим” 
антена узима се физички азимут), радиофреквенцијским опсегом 
у коме се врши предаја/пријем сигнала, примењеном технологи-
јом, као и другим параметрима. 

1. Поступак евидентирања радио-станица

Члан 26.
Захтев за евидентирање радио-станица у јавној мобилној и/

или фиксној електронској комуникационој мрежи подноси се на 
уредно попуњеном Обрасцу ЕРС, који је дат у Прилогу 4, који је 
одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део. 

Уз захтев за евидентирање радио-станица достављају се и по-
даци за све радио-станице у јавној мобилној и/или фиксној елек-
тронској мрежи, у форми Табеле параметара за радио-станице које 
се евидентирају (у даљем тексту: Табела), која је део Прилога 4, и 
у којој је дефинисан скуп техничких и других параметара које је 
потребно доставити. 

Регулатор обавештава подносиоца захтева за евидентирање 
радио-станице да, у року од осам дана, изврши измену и усклађи-
вање једног или више параметара радио-станице, из Табеле, која је 
део Прилога 4, односно да допуни захтев уколико:

1) нису испуњени услови из општег акта којим се прописују 
захтеви за утврђивање заштитних зона електронских комуникаци-
оних мрежа и припадајућих средстава, одређених радио-центара и 
радио-станица, као и радио-коридора и обавезe инвеститора радо-
ва при изградњи или реконструкцији објеката, 

2) достављени захтев није потпун.



21. новембар 2024. Број 91 201
Након што утврди да су испуњени услови за евидентирање 

радио-станица, Регулатор кориснику доставља обавештење, које 
садржи: број радио-станица које се први пут евидентирају, број 
радио-станица на којима су извршене измене параметара, износ 
таксе за евидентирање радио-станица и упутство за уплату исте, 
као и захтев за достављање других података од значаја у поступку 
евидентирања радио-станица, уколико за исте постоји потреба. 

Под изменом параметара из става 4. овог члана, подразумева 
се измена једног или више следећих параметара радио-станице: 
азимут антене, висина антене, угао ширине главног снопа антене, 
укупни тилт антене, добитак антене, вредност снаге. Сви наведени 
параметри су утврђени у Табели, која је део Прилога 4. 

Регулатор доноси одлуку о евидентирању радио-станица, у 
року од десет дана од дана пријема уредног захтева, са доказом о 
уплати таксе за евидентирање радио-станица. 

2. Испуњеност услова за коришћење извора нејонизујућег 
зрачења

Члан 27.
За сваку радио-станицу, која је предмет захтева за евиденти-

рање радио-станица, доставља се решење надлежног органа одго-
ворног за спровођење поступка процене утицаја на животну сре-
дину, којим се потврђује испуњеност услова за коришћење извора 
нејонизујућег зрачења, у складу са законом којим се уређују усло-
ви и мере заштите здравља људи и заштите животне средине од 
штетног дејства нејонизујућих зрачења. 

Уколико у тренутку подношења захтева за евидентирање ра-
дио-станица, одговарајуће решење није донето, доставља се назив 
надлежног органа одговорног за спровођење поступка процене 
утицаја на животну средину, као и број захтева за одлучивање о 
потреби процене утицаја на животну средину и датум његовог 
подношења, уз обавезу достављања одговарајућег решења у року 
од 15 дана од дана пријема истог. 

3. Период за који се врши евидентирање радио-станица

Члан 28.
Евидентирање радио-станица се врши месечно, и то тако да 

је ималац појединачне дозволе из члана 24. став 1. овог правил-
ника у обавези да до десетог у месецу достави техничке и друге 
параметре о свим радио-станицама у мрежи за претходни месец, 
са стањем на последњи дан у претходном месецу. Достављање па-
раметара се врши за све активне радио-станице, као и за оне које 
су привремено биле активне у претходном месецу, иако су, у тре-
нутку евидентирања, неактивне.

4. Одбијање захтева за евидентирање радио-станица

Члан 29.
Регулатор може да одбије захтев за евидентирање једне или 

више радио-станица, уколико нису испуњени услови:
1) из општег акта којим се прописују захтеви за утврђивање 

заштитних зона електронских комуникационих мрежа и припада-
јућих средстава, одређених радио-центара и радио-станица, као и 
радио-коридора и обавезе инвеститора радова при изградњи или 
реконструкцији објеката; 

2) у погледу заштите здравља људи од деловања нејонизују-
ћег зрачења, и

3) из других објективних и недискриминаторних разлога.

5. Брисање евидентираних радио-станица 

Члан 30.
Регулатор брише евидентирану радио-станицу из регистра 

евидентираних радио-станица уколико:
1) у поступку инспекцијског надзора буде донета одлука о за-

брани рада радио-станице, јер је утврђено да рад радио-станице пред-
ставља непосредну и озбиљну претњу јавној безбедности или угро-
жава животну средину или ако је утврђено да се радиофреквенцијски 
спектар неовлашћено користи, супротно условима коришћења;

2) надлежни орган одговоран за спровођење поступка проце-
не утицаја на животну средину, утврди да нису испуњени услови 
за коришћење извора нејонизујућег зрачења, у складу са законом 
којим се уређују услови и мере заштите здравља људи и заштите 
животне средине од штетног дејства нејонизујућег зрачења;

3) буде утврђено да су приликом подношења захтева за еви-
дентирање радио-станице достављени нетачни подаци.

Регулатор доноси одлуку о брисању евидентиране радио-ста-
нице из регистра евидентираних радио-станица, и о томе оба-
вештава имаоца појединачне дозволе, која је издата на основу 
спроведеног поступка јавног надметања, а на чији захтев је ра-
дио-станица евидентирана.

Члан 31.
Евидентиране радио-станице подлeжy контроли радиофреквен-

цијског спектра, као и друге врсте радио-станица, у складу са општим 
актом којим се уређује начин контроле коришћења радиофреквенциј-
ског спектра, обављања техничких прегледа и заштите од сметњи. 

Члан 32.
Висину и начин плаћања таксе за евидентирање радио-стани-

ца у јавној мобилној и/или фиксној електронској мрежи Регулатор 
утврђује према врсти услуге коју пружа, у складу са општим ак-
том којим се прописује висина и начин плаћања такси за пружање 
услуга из надлежности Регулатора.

Члан 33.
Ималац појединачне дозволе која је издата у поступку јавног 

надметања у обавези је да, на захтев Регулатора, достави техничке 
и друге податке, као и техничке спецификације за радио-станице 
које су евидентиране, када је то неопходно ради заштите од смет-
њи и спровођења контроле коришћења радиофреквенцијског спек-
тра, односно за потребе обављања прорачуна покривања сигналом 
и других анализа.

Члан 34.
Регулатор на својој веб презентацији води ажуран регистар 

евидентираних радио-станица. 
Мапе покривања мобилних мрежа у Републици Србији, које 

Регулатор, на својој веб презентацији, приказује у оквиру интерак-
тивног портала, ажурирају се на основу података о радио-станица-
ма из регистра евидентираних радио-станица.

V. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНА ОДРЕДБА

Члан 35.
Регулатор је у обавези да формира регистар евидентираних 

радио-станица, као и да обезбеди одговарајуће техничке услове 
потребне за поступак евидентирања радио-станица. 

Ималац појединачне дозволе, која је издата на основу спро-
веденог поступка јавног надметања за радио-станице, за које је 
прибавио појединачну дозволу за коришћење радио-фреквенци-
ја, односно радиофреквенцијског спектра у складу са одредбама 
Закона о електронским комуникацијама („Службени гласник РС”, 
бр. 44/10, 60/13 – УС, 62/14 и 95/18 – др. закон), у обавези је да, у 
поступку евидентирања радио-станица, податке за ове радио-ста-
нице достави Регулатору, као и да за сваку радио-станицу наведе 
број појединачне дозволе и датум њеног престанка важења, при 
чему податке који се односе на процену утицаја на животну среди-
ну из члана 27. овог правилника није потребно достављати. 

За евидентирање радио-станица, из става 2. овог члана, неће 
се плаћати такса за евидентирање радио-станица до истека перио-
да на који je појединачна дозвола за коришћење радио-фреквенци-
ја, односно радиофреквенцијског спектра издата, односно до изме-
не техничких параметара евидентиране радио-станице. 

Члан 36.
Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи 

Правилник о обрасцима захтева за издавање појединачне дозволе за 
коришћење радио-фреквенција („Службени гласник РС”, брoj 37/21). 

Члан 37.
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављива-

ња у „Службеном гласнику Републике Србије”, осим одредаба чл. 
24–34. овог правилника, које се примењују од 1. марта 2025. године. 

Број 1-01-3400-2/23-12
У Београду, 13. новембра 2024. године

Заменик председника Савета, 
Петар Стијовић, с.р.



202 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 203



204 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 205



206 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 207



208 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 209



210 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 211



212 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 213



214 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 215



216 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 217



218 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 219



220 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 221



222 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 223



224 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 225



226 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 227



228 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 229



230 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 231



232 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 233



234 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 235



236 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 237



238 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 239



240 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 241



242 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 243



244 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 245



246 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 247



248 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 249



250 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 251



252 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 253



254 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 255



256 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 257



258 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 259



260 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 261



262 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 263



264 Број 91 21. новембар 2024.



21. новембар 2024. Број 91 265




